

19. GESCHÄFTSBERICHT GESCHÄFTSJAHR 2017



LENKMILCH 
SIMMENTAL

Inhaltsverzeichnis

| | |
|---|-----------|
| INHALTSVERZEICHNIS | 1 |
| EINLADUNG ZUR GENERALVERSAMMLUNG | 2 |
| ORGANE DER GESELLSCHAFT..... | 3 |
| Steuerwert der Aktien..... | 4 |
| JAHRESBERICHT DES PRÄSIDENTEN..... | 5 |
| BILANZ PER 31. DEZEMBER 2017..... | 6 |
| ERFOLGSRECHNUNG 01. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2017 | 7 |
| ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG | 8 |
| REVISIONSBERICHT | 11 |
| MEHRJAHRESSTATISTIK | 12 |
| LENKER BERGBLEU REIST UM DIE WELT..... | 13 |
| KÄSELAGER REICHENBACH..... | 14 |
| NEUHEIT WINTER 2017 | 15 |
| SÄUMER KÄSE..... | 16 |

EINLADUNG ZUR GENERALVERSAMMLUNG

Generalversammlung der Lenk Milch AG

Montag, 4. Juni 2018 um 20.15 Uhr

Kurs- und Sportzentrum (KUSPO) Lenk

Traktanden

Anträge des Verwaltungsrates

- | | |
|---|--|
| 1. Begrüssung | |
| 2. Geschäftsbericht mit Jahresrechnung 2017 und Bericht der Revisionsstelle | Genehmigung des Geschäftsberichtes |
| 3. Beschlussfassung über die Verwendung des Bilanzgewinnes | Vortrag auf neue Rechnung |
| 4. Entlastung der Organe | Verwaltungsrat und Geschäftsleitung seien in globo für das Geschäftsjahr 2017 zu entlasten |
| 5. Wahl Revisionsstelle | Antrag: Wiederwahl Ribo Treuhand AG Gstaad |
| 6. Verschiedenes | |

ORGANE DER GESELLSCHAFT

| | | |
|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
| Verwaltungsrat | Präsident | von Känel David |
| | Vizepräsident | Werren Manuel |
| | Mitglieder | Christeler Annemarie |
| | | Diethelm Walter |
| | | Zurbrügg Diego |
| | Geschäftsführer | Treuthardt Walter |
| | Vollzeit-Mitarbeiter (ab 50 %) | Berger Melanie |
| | | Brechbühler Sarah |
| | | Genter Martina |
| | | Klopfenstein Daniel |
| | | Krebs Ramona |
| | | Kretschmar Heiko |
| | | Lempen Michael |
| | | Meier Jessica |
| | | Müller Sandra |
| | | Rieder Selina |
| | | Schletti Ueli |
| | | Zürcher Christian |

Teilzeit-Mitarbeiter und Aushilfen

Perren Christian
Trachsel Franziska
Treuthardt Heidi
Von Känel Hansruedi

Lehrling

Schenk Selina
Lauber Maria

Revisionsstelle

Jürg Horn
dipl. Experte in Rechnungslegung und
Controlling/Revisionsexperte
3780 Gstaad

Steuerwert der Aktien

Wert gemäss Mitteilung der Kantonalen Steuerverwaltung per 31.12.2015

1 Aktie à nom. CHF 300.00 = Steuerwert netto per 31.12.2017: CHF 120.00

JAHRESBERICHT DES PRÄSIDENTEN

Werte Aktionärinnen und Aktionäre,

Es liegt ein spannendes und turbulentes Jahr 2017 hinter uns.

Das Geschäftsjahr wurde stark durch unser neues Käsefachgeschäft geprägt. Wir konnten hier einen Umsatz in Höhe von über einer Million Sfr. erreichen. Sowohl auf diesen Umsatz als auch auf unser neues Erscheinungsbild sind wir sehr stolz.

Ein Grund für dieses positive Ergebnis war sicher, dass wir die Qualität in jedem Bereich in den Mittelpunkt gestellt haben. Unser Ziel war, möglichst effizient hochwertige Produkte zu produzieren und zu verkaufen.

Wir haben es geschafft, optimale Arbeitsabläufe zu schaffen und unseren Kunden den bestmöglichen Service zu bieten. Da wir mitten in der Hauptsaison im neuen Laden gestartet sind, war dies nur mit genügend Personal möglich. Trotz neuer Abläufe und Arbeitswege konnten wir so garantieren, dass jeder Kunde schnell und professionell bedient wurde und somit einen möglichst positiven ersten Eindruck hatte. Diesen Punkt sehen wir als eine Art Investition in das Marketing unseres Betriebes, was durch die gute Kundenfrequenz unseres Ladengeschäfts bestätigt wird. Nachdem alle Mitarbeiter die neuen Abläufe kennen und Routine eingekehrt ist, können wir ab 2018 unser Geschäft mit weniger Personal weiterführen. Dies ist auch erforderlich, um in einem positiven Kostenrahmen zu bleiben.

Trotz der positiven Anlaufphase weisen wir im Abschluss 2017 jedoch einen Verlust aus. Dies kommt hauptsächlich durch einen ausserordentlichen Aufwand, welcher durch eine fehlende Buchung der eingekauften Urprodukte zustande gekommen ist. Dieser buchhalterische Fehler hat sich eingeschlichen und wurde im Jahr 2017 korrigiert. Nur durch diese Korrektur können wir in Zukunft einen korrekten und positiven Abschluss präsentieren.

Wir sind davon überzeugt, dass wir auf dem richtigen Weg sind und freuen uns, gemeinsam mit Ihnen in eine erfolgreiche Zukunft zu blicken.

Herzlichen Dank für Ihr Vertrauen, dass Sie unserem Unternehmen schenken und für Ihre Unterstützung.

Im Mai 2018

David von Känel

Walter Treuthardt

VR-Präsident

Geschäftsführer Lenk Milch AG

BILANZ PER 31. DEZEMBER 2017

Bilanz

| | | | | |
|--|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| AKTIVEN | 31.12.2017 | | 31.12.2016 | |
| Umlaufvermögen | CHF | | CHF | |
| Flüssige Mittel | 67'353.90 | | 173'495.64 | |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 435'981.15 | | 360'453.00 | |
| Übrige kurzfristige Forderungen | 29'642.35 | | 29'839.48 | |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 74'152.20 | | 60'114.65 | |
| Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen | 666'300.00 | | 495'500.00 | |
| Total Umlaufvermögen | 1'273'429.60 | 38% | 1'119'402.77 | 36% |
| Anlagevermögen | | | | |
| Mobile Sachanlagen | 481'000.00 | | 447'164.50 | |
| Finanzanlagen | 4'050.00 | | 4'050.00 | |
| Liegenschaft Dorf | 1'220'111.45 | | 1'220'111.45 | |
| Liegenschaft Krommen | 3'016'124.60 | | 3'016'124.60 | |
| Laden Rawilstrasse 1 | 129'369.55 | | 94'843.40 | |
| - Abschreibung Liegenschaften | <u>-2'805'705.60</u> | | <u>-2'792'079.45</u> | |
| Immobilie Sachanlagen | 1'559'900.00 | | 1'539'000.00 | |
| Immaterielle Werte | 1.00 | | 1.00 | |
| Total Anlagevermögen | 2'044'951.00 | 62% | 1'990'215.50 | 64% |
| TOTAL AKTIVEN | 3'318'380.60 | 100% | 3'109'618.27 | 100% |
| PASSIVEN | | | | |
| Fremdkapital | CHF | | CHF | |
| Schulden aus Lieferungen und Leistungen | 681'269.42 | | 431'840.12 | |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten | 2'676.50 | | 3'141.75 | |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 167'580.75 | | 187'949.81 | |
| Total kurzfristige Verbindlichkeiten | 851'526.67 | | 622'931.68 | |
| Total kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten | 99'422.14 | | 0.00 | |
| Total kurzfristiges Fremdkapital | 950'948.81 | | 622'931.68 | |
| Hypotheken | 1'027'500.00 | | 1'057'500.00 | |
| Total langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten | 1'027'500.00 | | 1'057'500.00 | |
| Übrige langfristige Verbindlichkeiten | 0.00 | | 48'900.00 | |
| Total langfristiges Fremdkapital | 1'027'500.00 | | 1'106'400.00 | |
| Total Fremdkapital | 1'978'448.81 | 60% | 1'729'331.68 | 56% |
| Eigenkapital | | | | |
| Aktienkapital | 1'170'000.00 | | 1'170'000.00 | |
| Reserven | 42'235.00 | | 42'035.00 | |
| Gewinnvortrag | 170'586.59 | | 167'720.38 | |
| Jahresergebnis | -40'354.80 | | 3'066.21 | |
| Eigene Aktien | -2'535.00 | | -2'535.00 | |
| Total Eigenkapital | 1'339'931.79 | 40% | 1'380'286.59 | 44% |
| TOTAL PASSIVEN | 3'318'380.60 | 100% | 3'109'618.27 | 100% |

ERFOLGSRECHNUNG 01. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2017

Erfolgsrechnung

| | 01.01.-31.12.2017 | | 01.01.-31.12.2016 | |
|---|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
| | CHF | | CHF | |
| Betriebsertrag | | | | |
| Erlös Verkaufsladen Dorf | 1'033'970.82 | | 805'231.45 | |
| Erlös Gastronomie und Detailhandel | 744'933.00 | | 735'307.00 | |
| Erlös Engros | 857'967.00 | | 953'184.00 | |
| Erlösminderungen | -0.70 | | -1.35 | |
| Veränderung Delkredere | 8'516.73 | | 595.33 | |
| Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen | 2'645'386.85 | 100.0% | 2'494'316.43 | 100.0% |
| Aufwand Handelswaren und Milch | | | | |
| Aufwand Handelswaren | 662'971.94 | | 498'566.35 | |
| Veränderung Warenreserven | -115'000.00 | | 0.00 | |
| Aufwand Milchrechnung | 499'707.50 | | 488'664.60 | |
| Total Aufwand Handelswaren und Milch | 1'047'679.44 | 39.6% | 987'230.95 | 39.6% |
| BRUTTOGEWINN I | 1'597'707.41 | 60.4% | 1'507'085.48 | 60.4% |
| Personalaufwand | | | | |
| Löhne und Gehälter | 794'406.10 | | 739'534.25 | |
| Sozialleistungen | 113'706.25 | | 114'376.20 | |
| Total Personalaufwand | 908'112.35 | 34.3% | 853'910.45 | 34.2% |
| BRUTTOGEWINN II | 689'595.06 | 26.1% | 653'175.03 | 26.2% |
| Übriger betrieblicher Aufwand | | | | |
| Raumaufwand | 146'687.90 | | 93'237.70 | |
| Verpackungsmaterial | 111'770.85 | | 80'969.35 | |
| Unterhalt Einrichtungen | 57'190.60 | | 95'218.25 | |
| Allgemeiner Betriebsaufwand | 68'659.25 | | 56'540.70 | |
| Werbeaufwand | 33'852.63 | | 35'729.80 | |
| Fahrzeugaufwand | 12'339.25 | | 15'259.03 | |
| Verwaltungsaufwand | 64'799.05 | | 59'881.75 | |
| Total übriger betrieblicher Aufwand | 495'299.53 | 18.7% | 436'836.58 | 17.5% |
| Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Finanzerfolg und Steuern (EBITDA) | 194'295.53 | 7.3% | 216'338.45 | 8.7% |
| Abschreibungen | 98'104.46 | 3.7% | 156'874.85 | 6.3% |
| Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) | 96'191.07 | 3.6% | 59'463.60 | 2.4% |
| Finanzaufwand | 17'596.42 | | 14'569.24 | |
| Finanzertrag | 0.00 | | 0.00 | |
| Finanzerfolg | 17'596.42 | 0.7% | 14'569.24 | 0.6% |
| Betriebliches Ergebnis vor Steuern | 78'594.65 | 3.0% | 44'894.36 | 1.8% |
| Ausserordentlicher Aufwand | 171'468.80 | | 55'000.00 | |
| Ausserordentlicher Ertrag | -54'336.45 | | -13'782.20 | |
| Ausserordentlicher Erfolg | 117'132.35 | 4.4% | 41'217.80 | 1.7% |
| Steuern | 1'817.10 | | 610.35 | |
| Jahresergebnis | -40'354.80 | -1.5% | 3'066.21 | 0.1% |

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

Anhang der Jahresrechnung

A Allgemeine Angaben

Firma/Name, Rechtsform, Sitz

Lenk Milch AG, Aegertenstrasse 2, 3775 Lenk
 Unternehmens-Identifikationsnummer: CHE-107.204.952

Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen lag im Berichtsjahr wie im Vorjahr unter 50.

Name der Revisionsstelle

ribo treuhand ag, 3780 Gstaad

B Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

C Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zur Bilanz und Erfolgsrechnung

| | 31.12.2017 | 31.12.2016 |
|---|-------------------|-------------------|
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | CHF | CHF |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen brutto | 446'481.15 | 379'469.72 |
| - Delkredere | -10'500.00 | -19'016.72 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen netto | 435'981.15 | 360'453.00 |
| Übrige kurzfristige Forderungen | CHF | CHF |
| Guthaben Verrechnungssteuer | - | 40.70 |
| Guthaben Mehrwertsteuer | 11'595.65 | 29'798.78 |
| Total übrige kurzfristige Forderungen | 11'595.65 | 29'839.48 |
| Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen | CHF | CHF |
| Handelswaren | 280'000.00 | 224'300.00 |
| Fertigprodukte | 295'600.00 | 267'400.00 |
| Rohmaterial und Hilfsstoffe | 34'200.00 | 46'900.00 |
| Verpackungsmaterial | 86'500.00 | 101'900.00 |
| - privilegierte Warenreserve | -30'000.00 | -145'000.00 |
| Total Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen | 666'300.00 | 495'500.00 |
| Finanzanlagen | CHF | CHF |
| 9 Anteilscheine Genossenschaft Lenk Bergbahnen | 3'150.00 | 3'150.00 |
| 1 Anteilschein Fromarte | 900.00 | 900.00 |
| Total Finanzanlagen | 4'050.00 | 4'050.00 |

Anhang der Jahresrechnung

| | | |
|-----------------------------|------|------|
| Immaterielle Werte | CHF | CHF |
| Markenrechte Käseproduktion | 1.00 | 1.00 |

| | | |
|--|--------------|--------------|
| Verpfändung von Aktiven zur Sicherung eigener Verpflichtungen | CHF | CHF |
| Grundpfandrechte nominell | 1'500'000.00 | 1'500'000.00 |
| hinterlegt zur Sicherung | 1'500'000.00 | 1'500'000.00 |
| beanspruchte Hypotheken | 1'027'500.00 | 1'057'500.00 |

Es handelt sich dabei um Sicherstellungen für verzinsliche Verbindlichkeiten.

| | | |
|---|----------|----------|
| Eigene Aktien | CHF | CHF |
| Bestand 01.01.: 15 Stück (VJ: 15 Stück) | 2'535.00 | 2'535.00 |
| Käufe | - | - |
| Verkäufe | - | - |
| Bestand 31.12.: 15 Stück (VJ: 15 Stück) | 2'535.00 | 2'535.00 |

Am 10.04.2013 wurden 5 eigene Aktien zum Wert von je CHF 147.- übernommen.
Am 29.01.2014 wurden 10 eigene Aktien zum Wert von je CHF 180.- übernommen.

Verbindlichkeiten aus Mietvertrag

Für die Ladenlokalitäten an der Rawilstrasse 1 besteht ein Mietvertrag mit einer Laufzeit vom 15.10.2016 - 14.10.2031 und einer Jahresmiete von CHF 79'000.- (exkl. MWST und Nebenkosten)

| | | |
|---|------------|------------|
| Schulden aus Lieferungen und Leistungen | CHF | CHF |
| Total Schulden aus Lieferungen aus Leistungen | 681'269.42 | 431'840.12 |
| davon gegenüber Verwaltungsräten der Gesellschaft | 26'628.15 | 28'370.35 |

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| Bruttodarstellung Aufwand Milchrechnung | CHF | CHF |
| Milchverkauf | -1'079'235.65 | -1'116'047.95 |
| Verkäsungszulagen | -158'648.25 | -157'147.80 |
| Milcheinkauf Landwirte | 1'705'950.25 | 1'719'638.00 |
| Lobag Verbandsabgaben | 31'641.15 | 42'222.35 |
| Total Aufwand Milchrechnung | 499'707.50 | 488'664.60 |

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens

| | | |
|--|------------------|-------------------|
| | CHF | CHF |
| Abschreibung mobile Sachanlagen | 84'478.31 | 66'031.45 |
| Abschreibung immobile Sachanlagen | 13'626.15 | 90'843.40 |
| Total Abschreibungen und Wertberichtigungen | 98'104.46 | 156'874.85 |

Erläuterungen zu ausserordentlichen Positionen der Erfolgsrechnung

Der a.o. Ertrag enthält die Ausbuchung von nicht mehr begründeten Verbindlichkeiten über TCHF 48.9 sowie eine Rückerstattung Energiemodell Fromarte über CHF 5'436.45.

Der a.o. Aufwand enthält eine Abgrenzungskorrektur betreffend 2016 über TCHF 169.777 sowie eine periodenfremde Rückzahlung aus dem Jahr 2015 über CHF 1'691.80.

Anhang der Jahresrechnung

Antrag Gewinnverwendung

| | 31.12.2017 | 31.12.2016 |
|--|-------------------|-------------------|
| Zur Verfügung der Generalversammlung stehen | CHF | CHF |
| Gewinnvortrag Vorjahr | 170'586.59 | 167'720.38 |
| Jahresergebnis | -40'354.80 | 3'066.21 |
| Total Bilanzgewinn | 130'231.79 | 170'786.59 |
| | | |
| Antrag des Verwaltungsrates | CHF | CHF |
| Zuwendung an gesetzliche Reserven | - | 200.00 |
| Vortrag auf neue Rechnung | 130'231.79 | 170'586.59 |
| Total Gewinnverwendung | 130'231.79 | 170'786.59 |

REVISIONSBERICHT



An die Aktionäre der
Lenk Milch AG
Rawilstrasse 1
3775 Lenk im Simmental

Gstaad, 20. April 2018 / JH-LB

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision an die Aktionäre der Lenk Milch AG, 3775 Lenk

Sehr geehrte Aktionäre

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Lenk Milch AG für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

ribo treuhand ag

Linda Bieri
Linda Bieri

Revisorin

Jürg Horn

Jürg Horn

Revisionsexperte

Leitende Revisorin

MEHRJAHRESSTATISTIK

MEHRJAHRESSTATISTIK

| | Rechnung 2017 | Rechnung 2016 | Rechnung 2015 | Rechnung 2014** | Rechnung 2013/14 | Rechnung 2012/13 | Rechnung 2011/12 | Rechnung 2010/11 | Rechnung 2009/10 | Rechnung 2008/09 | Rechnung 2007/08 |
|---|------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Elios Verkaufsladen Dorf | 10333971 | 805231 | 786262 | 470529 | 738214 | 736422 | 735651 | 757985 | 740414 | 753710 | 726507 |
| Elios Gastronomie und Detailhandel | 744933 | 735307 | 752086 | 441710 | 766106 | 810496 | 851056 | 889322 | 867208 | 959167 | 830592 |
| Elios Engros | 866483 | 953778 | 884001 | 594552 | 947693 | 898680 | 727210 | 683737 | 571902 | 588341 | 608385 |
| Nettorferlose aus Lieferungen und Leistungen | 2'645'387 | 2'494'316 | 2'422'349 | 1'506'790 | 2'452'013 | 2'445'598 | 2'313'916 | 2'331'044 | 2'179'524 | 2'301'218 | 2'165'484 |
| Aufwand Handelswaren | 547'972 | 498'566 | 506470 | 324465 | 571'980 | 557760 | 608474 | 623056 | 616621 | 690345 | 706630 |
| Aufwand Milchrechnung | 475'260 | 403'862 | 432211 | 267224 | 497657 | 380663 | 364793 | 352174 | 353175 | 378920 | 350671 |
| Bruttogewinn I | 1'622'155 | 1'591'888 | 1'483'668 | 915'101 | 1'382'376 | 1'507'175 | 1'340'650 | 1'355'814 | 1'209'728 | 1'231'953 | 1'108'183 |
| Mitarbeiteraufwand | 908'112 | 853'910 | 829'951 | 483'545 | 685'696 | 728'122 | 628720 | 620024 | 523030 | 555822 | 589354 |
| Bruttogewinn II | 714'043 | 737'977 | 653'717 | 431'556 | 686'680 | 779'053 | 711'930 | 735'790 | 686'698 | 676'131 | 518'829 |
| Übriger betrieblicher Aufwand | 514'713 | 452'016 | 372'754 | 200'015 | 377'258 | 387'729 | 325'926 | 325'235 | 280'924 | 420'979 | 443'977 |
| Betrieblicher Cash-Flow | 199'330 | 285'961 | 280'963 | 231'541 | 319'422 | 391'325 | 386'004 | 410'555 | 405'774 | 255'152 | 74'852 |
| Nachzahlung Milchgeld* | 24'448 | 84'802 | 81'271 | 35'122 | 0 | 65'000 | 67'435 | 0 | 95'000 | 55'000 | 0 |
| Abschreibungen | 98'104 | 156'875 | 197'816 | 192'435 | 276'294 | 270'716 | 306'260 | 206'217 | 259'319 | 199'717 | 74'597 |
| a.o. Aufwand (+) und Ertrag (-) | 117'132 | 41'218 | 0 | 3'072 | -1'083 | 27'602 | -10'040 | 135'150 | 41'623 | 0 | 0 |
| GESAMTERGEBNIS | -40'355 | 3'066 | 1'877 | 912 | 44'211 | 28'007 | 22'349 | 69'188 | 9'832 | 435 | 255 |
| Entwicklung Umsatz zum Vorjahr | 6% | 3% | n.a. | n.a. | 0% | 6% | -1% | 7% | -5% | 6% | 13% |
| Entwicklung Umsatz seit 1999/00 | 82% | 71% | 66% | n.a. | 68% | 68% | 59% | 60% | 50% | 58% | 49% |
| Entwicklung Cash-Flow zum Vorjahr | -30% | 2% | n.a. | n.a. | -18% | 1% | -6% | 1% | 59% | 241% | -48% |

* separate Darstellung ab Geschäftsjahr 2007/08; zuvor in Aufwand Milchrechnung enthalten.

LENKER BERGBLEU REIST UM DIE WELT

Durch unseren Käsehandelspartner Swissmathier, welcher auf den Export von Käse spezialisiert ist, reist unser Blau Schimmel erstmals in die USA zu unserem neuen Kunden Peterson.



KÄSELAGER REICHENBACH

Seit Juni 2017 wird unser Simmentaler Bergkäse von der Mifroma in ein riesiges Käselager in Reichenbach ausgelagert. Hier reift er weiter um dann von der Migros Aare verkauft zu werden. Dieses Produkt entwickelt sich gut.



Direkte Käseanlieferung in Reichenbach in den Felsen Keller

NEUHEIT WINTER 2017

Mit dem Strubel Bergblueme Chrüterchäs konnten wir im Winter 2017 erfolgreich ein neues Eigenprodukt auf den Markt bringen.



SÄUMER KÄSE

Im März 2017 starteten wir mit der Produktion der Säumer Käse für unseren Käsehandelspartner «vom Chäser». Nach einer Reifedauer von 8 – 9 Monate erfolgt seit Beginn 2018 der Abverkauf in grösseren Mengen. Das Produkt wurde zudem im Mai 2018 erstmals in das Käsesortiment von Coop aufgenommen.



Weil jede Region besonders schmeckt.

| | |
|--|--|
| <p>Produzent: Beat Kipfer, Aansoldingen Thausener Mischkäse Portion ca. 200 g, per 100 g</p> <p>2.85</p> | <p>Produzent: Stefan Keussen, Uebeschi Stefan's Käsewunder Portion ca. 180 g, per 100 g</p> <p>2.95</p> |
| <p>Produzent: Retz AG, Brügglen und Oberbültschel Garnsch Bergkäse, Portion ca. 200 g, per 100 g</p> <p>3.15</p> | <p>Produzent: Reto Siegrist und Bruno Buchs, Schänveliet Schneideter Bergkäse, Portion ca. 200 g, per 100 g</p> <p>3.05</p> |
| <p>Produzent: Klären Mair'schach, Hans Mäder, Scarle 50 g CH 11 (1 + 5/11)</p> <p>4.60</p> <p>Neuheit Säufen</p> | <p>Produzent: Lenk Milch AG, Walter Treuthardt Lenker Säumerkäse Portion ca. 180 g, per 100 g</p> <p>3.30</p> <p>Neuheit</p> |

Mini REGION
FÜR DAS BESTE VON HIER.

coop
Für mich und dich.

3.05

Produzent: Lenk Milch AG, Walter Treuthardt
Lenker Säumerkäse,
Portion ca. 180 g, per 100 g

3.30

Neuheit

In ausgewählten Coop-Verkaufsstellen erhältlich